
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 031/2012 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012 

OBJETO: Acréscimo de quantidades e prorrogação de prazo  

Empenhos 2837 e 2838/2012 

 

O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR e a empresa SIMONÁGGIO & CIA LTDA, CNPJ sob o n° 

90.055.724/0001-25, por seus respectivos representantes legais, por este instrumento celebram o 

presente TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 031/2012, no intuito de 

ajustar as questões apuradas no decorrer da execução do contrato, com suas repercussões, na forma 

da Lei n° 8.666/93 e conforme as disposições a seguir expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA. Diante da necessidade de complementação/adequação de itens da 

obra, resultando no aumento de componentes e procedimentos previstos no projeto original, 

conforme planilha de aditivos elaborada pelo Setor de Engenharia do Município que passa a fazer 

parte integrante deste termo, fica aditado o contrato originário, com vistas a adequá-lo à efetiva 

prestação dos serviços de execução da obra, conforme solicitação e justificativa (anexa). 

Parágrafo Único. Considerando os acréscimos descritos na planilha elaborada pelo Setor de 

Engenharia do Município fica adicionada importância de R$ 51.606,26, cujo valor corresponde a R$ 

43.467,15 a título de material e R$ 8.139,12, referente à mão-de-obra a ser empregada. 

CLÁUSULA SEGUNDA. Diante do previsto na cláusula anterior, é acrescido ao valor final do 

contrato o importe de R$ 51.606,26, bem como prorrogado o prazo de vigência da relação contratual, 

passando a vigorar até 31.12.2012, de modo que seja viável a conclusão da obra com os acréscimos. 

CLÁUSULA TERCEIRA. O presente Termo de Aditamento passa a integrar o Contrato de 

Prestação de Serviços n° 031/2012, permanecendo inalteradas as demais disposições nele contidas. 

E por estarem as partes ajustadas, firmam o presente termo de aditamento em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, rubricando todas as suas folhas, juntamente com 02 (duas) testemunhas. 

Coronel Pilar/RS, 23 de outubro de 2012. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR 

Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 

SIMONAGGIO & CIA LTDA. 

Neiva Simonaggio 

CONTRATADA 

 

Testemunhas: 

1. ______________________________ 

2. ______________________________ 

Visto. 

Cristiano Salvatori 

Assessoria Jurídica 



 


